bị tung ra một chiến dịch đại
quy mô, phối hợp quân chính quy Bắc Việt với quân chủ lực Miền của Mặt Trận Giải Phóng
Miền Nam, cùng các đơn vị đặc công nội thành tại các thành phố, thị trấn của các Thành và
Tỉnh Ủy cộng sản, lợi dụng cuộc hưu chiến vào giờ phút thiêng liêng của đêm Giao Thừa Tết
Mậu Thân (1968) để bất ngờ mở cuộc tổng tấn công đều khắp vào 7 thành thị lớn nhất của
Nam Việt Nam, và đánh chiếm 30 tỉnh lỵ của Nam Việt Nam từ vùng Ðồng Bằng Sông Cửu
Long cho đến tận vùng phi quân sự ở vĩ tuyến 17.

Phải bỏ chạy khỏi Huế, cộng sản cùng bọn tay sai nằm vùng, chống chính quyền ngày trước, bỏ
vào bưng, nay trở về trả thù, điên cuồng thù hận. Chúng đã để lại những hình anh ghê rợn của
cuộc tàn sát ghê tởm, kinh hoàng của cộng sản trong cuộc đánh chiếm Thành Phố Huế trong
chiến dịch Tết Mậu Thân-1968.
*Bài viết này chỉ muốn nói lên: Sự liên hệ giữa Chiến Trường Khe Sanh và Chiến Dịch Tết
Mậu Thân.
* Ở chiến trường Khe Sanh, cộng sản Hà Nội đã ước tính sai lầm khả năng phòng thủ cùng hỏa
lực yểm trợ của quân đội Mỹ cho nên chúng đã hoàn toàn thất bại trong việc tạo nên một chiến
thắng Ðiện Biên Phủ thứ 2.

chấp thỏa hiệp ngưng bắn, liều lĩnh, điên cuồng tung ra Chiến dịch Tổng Công Kích Tết Mậu
Thân (1968) trên toàn lãnh thổ Việt Nam Cộng Hòa. Tuy nhiên, ta phải công nhận 1 điều: Chiến
dịch Tết Mậu Thân (1968), cộng sản Hà Nội đã thất bại quân sự nặng nề trước tinh thần chiến
đấu anh dũng kiên cường của quân dân miền Nam Việt Nam tại chiến trường này, nhưng trái lại,
tại đất nước Hoa Kỳ, từ Quốc Hội, chính phủ cho đến các giới chính trị cũng như đối với đông
đảo dân chúng Mỹ, thì cộng sản Hà Nội đã thực sự chiến thắng, đã làm tan rã hoàn toàn ý chí...